
21/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=861751&tipo=t 1/3

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00009/2020 (SRP)

Às 18:25 horas do dia 14 de setembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. CLAUDIO LUIZ DA SILVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 286/2019, Pregão nº
00009/2020. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software: PACOTE
ADOBE Pacote Adobe Creative Cloud for Teams ALL APPS (todos os aplicativos) subscrição pelo período de 36 (trinta e
seis) meses incluindo atualizações das versões e manutenções das licenças.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.672,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 15.000,0000 , com valor
negociado a R$ 14.672,0000 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2020
16:28:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA
LTDA, CNPJ/CPF: 04.198.254/0001-17, Melhor lance: R$ 15.000,0000, Valor

Negociado: R$ 14.672,0000

Homologado 14/09/2020
18:25:56

CLAUDIO
LUIZ DA
SILVEIRA

Item: 2
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software:
CorelDraw - CorelDRAW Graphics Suite (governamental) licença perpétua incluindo atualizações por 12 (doze) meses.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.940,5100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TRC COMERCIO E SERVICOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.790,0000 e a quantidade de 3
Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

Fase
03/09/2020
17:13:12 - Volta de Fase para Julgamento

Adjudicado 14/09/2020
18:23:52 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: TRC COMERCIO E SERVICOS

EIRELI, CNPJ/CPF: 32.699.271/0001-73, Melhor lance: R$ 1.790,0000

Homologado 14/09/2020
18:26:04

CLAUDIO LUIZ
DA SILVEIRA

Item: 3



21/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=861751&tipo=t 2/3

Descrição: Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de outros direitos permanentes sobre programas de computador - EMS SQL
Management Studio for Postgre SQL licença de uso perpétuo, incluindo atualizações pelo período de 36 (trinta e seis)
meses a partir da ativação da licença.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.928,3000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: KA TECNOLOGIA, TREINAMENTOS E ARTES EIRELI , pelo melhor lance de R$ 3.928,0000 , com
valor negociado a R$ 3.800,0000 e a quantidade de 18 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2020
16:28:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: KA TECNOLOGIA, TREINAMENTOS
E ARTES EIRELI, CNPJ/CPF: 28.315.087/0001-05, Melhor lance: R$ 3.928,0000,

Valor Negociado: R$ 3.800,0000

Homologado 14/09/2020
18:26:13

CLAUDIO
LUIZ DA
SILVEIRA

Item: 4
Descrição: Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de outros direitos permanentes sobre programas de computador. PHPStorm
JETBRAINS licença de uso perpétuo incluindo atualizações pelo período de 36 (trinta e seis) meses a partir da ativação da
licença.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.417,2700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: CAMPOS & MENEZES LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.196,6700 , com valor negociado a R$
3.150,0000 e a quantidade de 13 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2020
16:28:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CAMPOS & MENEZES LTDA,
CNPJ/CPF: 19.885.972/0001-39, Melhor lance: R$ 3.196,6700, Valor Negociado:

R$ 3.150,0000

Homologado 14/09/2020
18:26:21

CLAUDIO
LUIZ DA
SILVEIRA

Item: 5
Descrição: Cessão Temporária de Direitos Sobre Programas de Computador Locação de Software
Descrição Complementar: Cessão temporária de direitos sobre programas de computador locação de software:
MICROSOFT POWER BI - Ferramenta Microsoft Power BI para a realização de Business Intelligence (BI) subscrição pelo
período de 12 (doze) meses, incluindo atualizações durante o período.
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 527,7600 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: TECSOLUTI COMERCIO E SOLUCOES LTDA , pelo melhor lance de R$ 519,4800 e a quantidade de
60 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2020
16:28:23 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TECSOLUTI COMERCIO E

SOLUCOES LTDA, CNPJ/CPF: 04.151.822/0001-24, Melhor lance: R$ 519,4800

Homologado 14/09/2020
18:26:29

CLAUDIO
LUIZ DA
SILVEIRA



21/09/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=861751&tipo=t 3/3

Item: 6
Descrição: Licenciamento de Outros Direitos Permanentes sobre Programasde Computador
Descrição Complementar: Licenciamento de outros direitos permanentes sobre programasde computador: SOFTWARE
TIPO CAD - Licença perpétua de software do tipo CAD para desenho gráfico 2 e 3D, além de conjuntos de ferramentas
especificas e bibliotecas especializadas para determinadas disciplinas usadas para elaboração e detalhamento de projetos
2 e 3D com ferramentas para renderização foto realísticas, projetos de arquitetura, projetos mecânicos, projetos
elétricos, hidráulicos e ar condicionado com as principais características e funcionalidades do mercado. Soluções para
elaboração de mapas temáticos e ferramentas para planejamento, projeto e gerenciamento de dados CAD e GIS, com as
principais características e funcionalidades. Atualizações pelo período de 12 (doze) meses a partir da ativação da licença.
O software em questão deverá ser compatível com os formatos LISP, VBA e GRX, bem como formatos desenvolvidos no
software GSTAR CAD LT (utilizado atualmente pela engenharia do COREN SP).
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.275,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,10 %
Situação: Homologado

Adjudicado para: SOLUCOES CAD - COMERCIO E SERVICOS DE SOFTWARES LTDA , pelo melhor lance de R$
2.270,0000 , com valor negociado a R$ 2.200,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 10/09/2020
16:28:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SOLUCOES CAD - COMERCIO E
SERVICOS DE SOFTWARES LTDA, CNPJ/CPF: 30.629.875/0001-18, Melhor lance:

R$ 2.270,0000, Valor Negociado: R$ 2.200,0000

Homologado 14/09/2020
18:26:37

CLAUDIO
LUIZ DA
SILVEIRA

Fim do documento


